[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15 декабря 2016 года                        с. Б. Нагаткино                                                      №340

О пенсионном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на постоянной основе

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Цильнинский район» Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на постоянной основе.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».

	 Глава муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области

____________________Х.В. Рамазанов

	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской  области

 ____________________И.М.Фролова

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

      МО «Цильнинский район»

от 15 декабря 2016 года №340

ПОЛОЖЕНИЕ

    о пенсионном обеспечении выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области

1. Общие положения

Настоящее положение в соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» определяет условия предоставления доплаты к  пенсии за выслугу лет  депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления осуществлявших свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста в соответствии с федеральным законодательством (далее - доплата к трудовой пенсии), а также порядок назначения и выплаты указанной пенсии.

2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении

Для целей настоящего Положения применяются следующие основные понятия:

1) пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности на постоянной основе - ежемесячная денежная выплата за счет средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, условия предоставления права на получение которой определяется настоящим Положением и назначается  при выходе на трудовую пенсию по старости (инвалидности);

2) выборное должностное лицо — должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах  либо Советом депутатов муниципального образования «Цильнинский район» из своего состава и замещающее выборную муниципальную должность на постоянной основе.

3) денежное вознаграждение - составная часть оплаты труда лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципального образования «Цильнинский район», предусмотренная Положением о денежном содержании лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

4) денежное содержание - система выплат лицам, замещавшим отдельные  муниципальные должности муниципального образования «Цильнинский район», предусмотренная Положением о денежном содержании лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

3. Право на доплату к пенсии за выслугу лет

3.1. Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие выборные муниципальные должности на постоянной основе, при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Положением.

3.2. Право на пенсию за выслугу лет имеют так же лица, ранее замещавшие выборные муниципальные  должности муниципаль​ного образования «Цильнинский район» Ульяновской области на постоянной основе.

Лицам, замещавшим выборные муниципальные должности на постоянной основе, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, а также на пенсию по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с законодательством Российской Федерации, устанавливается одна пенсия по их выбору, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Не имеют права на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение.

4. Условия назначения пенсии за выслугу лет

4.1. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности муниципаль​ного образования «Цильнинский район» на постоянной основе не менее одного выборного срока и имеющие не менее 15 лет стажа иных периодов замещения должностей, включаемых (засчитываемых) в стаж, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.11.2007 №1532 «Об исчислении стажа государственной гражданской службы Российской Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской Федерации»,  в этот период достигшие возраста  дающего право на страховую пенсию по старости, или наличие пенсии по инвалидности на момент прекращения полномочий по выборной муниципаль​ной должности, имеют право на пенсию за выслугу лет.
Лица, замещающие  выборную муниципальную должность на постоянной основе не менее 12 полных месяцев при соблюдении условий предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Положения, прекратившие  свои полномочия досрочно  или потерявшие трудоспособность, имеют право на пенсию за выслугу лет за исключением  случаев прекращения полномочий указанного лица по основаниям предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 — 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Граждане, замещавшие выборные муниципальные должности на постоянной основе не менее одного выборного срока и не достигшие на момент прекращения своих полномочий возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости, и не имеющие права на пенсию по инвалидности, имеют право на пенсию за выслугу лет при установлении им трудовой пенсии по старости (инвалидности), при соблюдении условий предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Положения.

4.2. Пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»).

4.3. Пенсия за выслугу лет в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» не выплачивается в период нахождения и осуществления трудовой деятельности на основании трудового договора на государственной и муниципальной службе, дающей право на эту пенсию.

5. Размер пенсии за выслугу лет

5.1. Пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов среднемесячного заработка лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе.

5.2. Для определения среднемесячного заработка учитывается денежное содержание лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе из следующих выплат:

1) ежемесячное денежное вознаграждение;

2) ежемесячное денежное поощрение;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;

4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

6) материальная помощь.

5.3. Расчет среднемесячного заработка производится по выбору  лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе  исходя из денежного содержания и других выплат, указанных в пункте 5.2 настоящего Положения, за последние 12 полных месяцев исполнения полномочий  выборного должностного лица,предшествующих дню их прекращений либо дню достижения им возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - расчётный период).

5.4. При исчислении среднемесячного заработка из расчётного периода исключаются время нахождения лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе в отпусках без сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста, а также период временной нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы соответствующих пособий не учитываются.

5.5. Размер среднемесячного заработка при отсутствии в расчётном периоде исключаемых из него в соответствии с пунктом 5.4 настоящего Положения времени нахождения лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе в соответствующих отпусках и периода временной нетрудоспособности определяется путем деления общей суммы денежного содержания и других выплат, указанных в пункте 5.2 настоящего Положения, начисленной в расчетном периоде, на 12.

5.6. В случае, если из расчётного периода исключаются в соответствии с пунктом 5.4 настоящего Положения время нахождения лица, замещавшего выборную муниципальную должность на постоянной основе в соответствующих отпусках и период временной нетрудоспособности, размер среднемесячного заработка определяется путем деления указанной суммы на количество фактически отработанных дней в расчётном периоде и умножения на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году). При этом выплаты, указанные в подпунктах 4-6 пункта 5.2 настоящего Положения, учитываются при определении среднемесячного заработка в размере одной двенадцатой фактически начисленных в этом периоде выплат.

 В случае, если расчётный период состоит из времени нахождения лица, замещавшего выборную муниципальную должность  на постоянной основе в соответствующих отпусках и периода временной нетрудоспособности, указанных в пункте 5.4 настоящего Положения, а также если в расчётном периоде отсутствуют фактически отработанные дни, по выбору лица, замещавшего выборную муниципальную должность на постоянной основе исчисление среднемесячного заработка производится:

1) с учётом положений пункта 5.5 настоящего Положения исходя из суммы денежного содержания и других выплат, указанных в пункте 5.2 настоящего Положения, начисленной за предшествующий период, равный расчётному;

2) с применением положения абзаца первого пункта 5 настоящего Положения исходя из фактически установленного ему денежного содержания в расчётном периоде.

5.7. Размер среднемесячного заработка не может превышать 2,8 ежемесячного денежного вознаграждения, установленного лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе в расчётном периоде либо сохранённого в этом периоде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.8. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента указанной в пункте 5.1 настоящего Положения величины за каждый полный год стажа, в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения исполнения полномочий лица, замещающего выборную муниципальную  должность  на постоянной основе, но не более чем  75 процентов от среднемесячного заработка.

6. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет,

перерасчёта её размера

6.1. Назначение пенсии за выслугу лет и перерасчёт её размера производятся администрацией муниципального образования «Цильнинский район» (далее - уполномоченный орган) по заявлению лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе.

Обращение за назначением пенсии за выслугу лет, перерасчётом её размера может осуществляться в любое время после возникновения права на пенсию за выслугу лет, перерасчёт её размера без ограничения каким-либо сроком.

6.2. Лицо, замещающее выборную муниципальную должность на постоянной основе подаёт заявление о назначении пенсии за выслугу лет в уполномоченный орган. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет прилагаются:

справка о размере денежного содержания лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе;

справка о периодах исполнения полномочий лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе; для назначения пенсии за выслугу лет;

справка органа, назначающего трудовую или иную пенсию, о назначенной (в том числе досрочно) пенсии с указанием закона, в соответствии с которым она назначена;

копия решения о  сроке исполнения полномочий лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе;

копия трудовой книжки;

копии иных документов, подтверждающих исполнение полномочий лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе.

Формы заявления о назначении пенсии за выслугу лет в уполномоченный орган, справки о размере денежного содержания лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, справка о периодах исполнения полномочий лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, для назначения пенсии за выслугу лет устанавливаются муниципальным правовым актом уполномоченного органа.

Справки о размере денежного содержания лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе и о периодах исполнения полномочий лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе,  для назначения пенсии за выслугу лет, оформляются кадровой службой органа местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район», в котором лицо, замещающее выборную муниципальную должность на постоянной основе  исполнял полномочия непосредственно перед её прекращением. В случае реорганизации или ликвидации органа местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район», в котором лицо, замещающее выборную муниципальную должность на постоянной основе исполнял полномочия  непосредственно перед её прекращением, указанные справки оформляются кадровой службой органа местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район», которому в соответствии с законодательством переданы функции реорганизованного или ликвидированного органа.

6.3. Уполномоченный орган не позднее 30 календарных дней со дня получения заявления и прилагаемых к нему в соответствии с пунктом 6.2 настоящего Положения документов осуществляет их проверку, определяет размер пенсии за выслугу лет и принимает решение о ее назначении либо об отказе в ее назначении, о котором письменно уведомляет лицо, замещающее выборную муниципальную должность на постоянной основе. Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет должно быть мотивировано.
Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.

Документы, связанные с назначением лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе  пенсии за выслугу лет, формируются в отдельное пенсионное дело лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, которое хранится в уполномоченном органе.

6.4. Пенсия за выслугу лет назначается лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе  с первого числа месяца обращения за её назначением, но не ранее дня, следующего за днём прекращения им замещения выборной муниципальной должности на постоянной основе и назначения ему трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

6.5. Пенсия за выслугу лет выплачивается уполномоченным органом посредством ее доставки через организации почтовой связи либо зачисления на банковский или иной указанный лицом, замещающим выборную муниципальную должность на постоянной основе  счёт. Расходы, связанные с организацией доставки пенсии за выслугу лет через организации почтовой связи либо с зачислением её на банковский или иной указанный лицом, замещающим выборную муниципальную должность на постоянной основе  счёт, осуществляются за счёт средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район».

6.6. В случае замещения лицом, замещающим выборную муниципальную должность на постоянной основе, получающим пенсию за выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной службы, муниципальной должности или должности муниципальной службы выплата ему пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей на основании соответствующего решения уполномоченного органа. Форма указанного в настоящем пункте решения уполномоченного органа устанавливается муниципальным правовым актом уполномоченного органа.

Лицо, замещающее выборную муниципальную должность на постоянной основе, получающий пенсию за выслугу лет и назначенный (избранный) на одну из указанных в абзаце первом настоящего пункта должностей, обязан в течение пяти дней со дня такого назначения (избрания) письменно известить об этом уполномоченный орган. Форма указанного в настоящем абзаце письменного извещения устанавливается муниципальным правовым актом уполномоченного органа.

При последующем освобождении лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе , получавшего пенсию за выслугу лет, от государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной службы, муниципальной должности или должности муниципальной службы выплата муниципальному служащему пенсии за выслугу лет возобновляется уполномоченным органом со дня, следующего за днём освобождения от соответствующей должности, на основании его заявления, к которому прилагается копия решения об освобождении от должности. Форма указанного в настоящем абзаце заявления устанавливается муниципальным правовым актом уполномоченного органа.

6.7. В случае смерти лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, получавшего пенсию за выслугу лет, её выплата прекращается уполномоченным органом с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть  лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе

6.8. При повышении в централизованном порядке размера денежного содержания по соответствующей должности лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе  размер назначенной лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе  пенсии за выслугу лет на основании его заявления подлежит перерасчёту уполномоченным органом.

В случае отсутствия соответствующей должности лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе  перерасчёт производится исходя из увеличения размера денежного содержания по аналогичной должности в органе местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район», в котором лицо, замещающее выборную муниципальную должность на постоянной основе исполнял полномочия, или его правопреемнике.